
COMUNE DI CUASSO AL MONTE

Provincia di Varese
Via Roma n. 58 - 21050 CUASSO AL MONTE

Tel. 0332/939001 – fax 0332/938180
E mail: segreteria@comune.cuassoalmonte.va.it
PEC: comune@pec.comune.cuassoalmonte.va.it

Ordinanza n. 2 del 17/01/2025

OGGETTO:
ORDINANZA CHIUSURA CIMITERI DI CAVAGNANO, CUASSO AL 
MONTE E CUASSO AL PIANO PER ESTUMULAZIONI ED 
ESUMAZIONE SALME

IL SINDACO 

 VISTA l’esigenza di procedere con i lavori di estumulazione ed esumazione salme è 
necessario procedere con la chiusura dei cimiteri comunali;

 VALUTATO che nulla osta a quanto richiesto;
 RITENUTO necessario a tutela della pubblica incolumità del pubblico interesse, della 

integrità del patrimonio pubblico dover provvedere alla chiusura di tutta l’area 
cimiteriale per le operazioni di estumulazioni ed esumazioni;

 VISTO il regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n.26 del 26/07/2005;

 VISTO gli artt. 82,85 e 86 del D.P.R. 10/09/1990, n.285
 RITENUTO che i lavori di estumulazioni ed esumazioni saranno eseguiti dalla Ditta 

“SAIE srl” di Casciago (VA), da effettuarsi nei giorni seguenti:
- in data 20/01/2025 dalle ore 07:00 alle ore 12:00 nel Cimitero di Cavagnano;
- in data 20/01/2025 dalle ore 12:00 alle ore 17:00 nel Cimitero di Cuasso al 

Monte;
- in data 21/01/2025 dalle ore 07:00 alle ore 13:00 nel Cimitero di Cuasso al 

Piano;
- in data 22/01/2025 dalle ore 07:00 alle ore 13:00 nel Cimitero di Cuasso al 

Piano;
 CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di 

avvio di procedimento agli atti interessati, per il fatto che lo stesso è rivolto alla 
generalità delle persone;

 RITENUTO di adottare idonei provvedimenti di chiusura, con la sola eccezione per i 
parenti più prossimi delle salme da estumulare;

mailto:segreteria@comune.cuassoalmonte.va.it


 VISTO lo Statuto Comunale;
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 TUEL;

O R  D  I  N  A

La temporanea chiusura dei Cimiteri Comunali del Comune di Cuasso al Monte ubicati nelle 
frazioni di Cavagnano, Cuasso al Piano e Cuasso al Monte, per eseguire i lavori di 
estumulazioni ed esumazioni salme nei giorni seguenti: 

- in data 20/01/2025 dalle ore 07:00 alle ore 12:00 nel Cimitero di Cavagnano;
- in data 20/01/2025 dalle ore 12:00 alle ore 17:00 nel Cimitero di Cuasso al 

Monte;
- in data 21/01/2025 dalle ore 07:00 alle ore 13:00 nel Cimitero di Cuasso al 

Piano;
- in data 22/01/2025 dalle ore 07:00 alle ore 13:00 nel Cimitero di Cuasso al 

Piano;

D I S P O N E

L’obbligo di adottare idonei provvedimenti a carico della Ditta “SAIE Srl” di Casciago (VA).
I trasgressori saranno puniti ai sensi della normativa vigente in materia;
Si informa che le estumulazioni saranno eseguite nel giorno stabilito anche in assenza di 
parenti o congiunti.

Il Sindaco  
LOREDANA BONORA  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


